Indicação Nº 2114/2024

Súmula – Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, a Criação do Prêmio EduC
– Educação para a Cidadania, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a Criação do
Prêmio EduC – Educação para a Cidadania, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A proposta de criação do Prêmio EduC – Educação para a Cidadania em Itapevi
tem como objetivo identificar, reconhecer e incentivar as melhores práticas
educacionais voltadas à promoção da cidadania, da democracia e de atitudes
inovadoras nas escolas públicas e particulares do município. Este prêmio seria
uma maneira de valorizar a importância da educação como instrumento de
transformação social e fortalecer o compromisso da comunidade escolar com a
construção de uma sociedade mais justa e democrática. Inspirado em iniciativas
exitosas de outros municípios, como Arujá, o Prêmio EduC em Itapevi terá como
público-alvo professores e educadores que desenvolvem projetos educacionais
inovadores, envolvendo alunos do Ensino Fundamental I, Ensino Fundamental
II, Ensino Médio, Técnico e Educação de Jovens e Adultos (EJA). Com isso,
buscamos destacar os esforços de educadores que incentivam a formação de
cidadãos conscientes, críticos e responsáveis. Os projetos premiados poderão
abranger áreas como direitos humanos, cidadania ativa, sustentabilidade,
inclusão social, entre outras, sempre com o intuito de estimular a participação da
comunidade escolar no fortalecimento da democracia e da cidadania. A criação
deste prêmio contribuirá para a melhoria da qualidade da educação no município,
além de ser uma forma de reconhecimento ao trabalho de tantos professores
que se dedicam à educação com excelência, inovação e compromisso social.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

14
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
96

/2
02

4
-

02
/1

2/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
Y

5U
-N

R
P

7-
P

U
55

-1
F

7Y

Contando com o apoio dos nobres pares e com a colaboração do Executivo
Municipal, agradeço antecipadamente pela atenção e apoio a esta importante
proposta para o desenvolvimento educacional de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02/12/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

14
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
96

/2
02

4
-

02
/1

2/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
Y

5U
-N

R
P

7-
P

U
55

-1
F

7Y

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Y5UNRP7PU551F7Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1Y5U-NRP7-PU55-1F7Y

In
di

ca
çã

o
N

º
21

14
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
96

/2
02

4
-

02
/1

2/
20

24
 1

1:
53

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
Y

5U
-N

R
P

7-
P

U
55

-1
F

7Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1Y5UNRP7PU551F7Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Y5UNRP7PU551F7Y
		2024-12-02T11:53:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura